A aliquibus scriptis eum a quo talis emanat doctrina conveniant? Magna enim gloria sua humano generi consuluerint, si Augustinum ab errore revocaverint. Nisi forte **II** modesti homines, novique censores, magnorum prius meritum seni honorabiliter ac misericorditer parcunt, et securi quia libros ejus nemo usquam recipiat conquiescant. Atqui noverint, imo noverunt, non solum Romanam, Africanamque Ecclesiam, ei per omnes mundi partes universos promissionis filios, cum doctrina hujus viri sicut in tota fide ita in gratiæ confessione congruere : sed etiam in his ipsis locis, in quibus adversus eum querimonia concitatur, esse propitius Deo plurimos, qui ad perceptionem evangelicæ apostolicæque doctrinæ saluberrimis ejus disputationibus imbuuntur, et quotidie in membris corporis Christi in quantum ea ipse multiplicat dilatantur. »

B Et item idem Prosper in libro quem edidit contra Cassiani quondam abbatis librum, qui prænotatur de Protectione Dei, de reprehensoribus librorum sancti Augustini, scilicet de Correctione et Gratia, de Prædestinatione sanctorum, ac Bono perseverantiæ, quos circa finem ediderat, ita post laudem beati Augustini a Coelestino prolatam dicit : « Contra istam clarissimæ laudationis tubam, contra istam sacratissimi testimonii dignitatem, audet quisquam malignæ interpretationis uirumur emittere, et perspicuæ sinceritatisque sententiæ nubem obliquæ ambiguitatis obtendere? ut scilicet, quia in epistola papæ librorum, pro quibus actum est, non expressus est titulus, hinc eos appareat non probatos, et istam in sanctum Augustinum laudationem pro anteriorum scriptorum meritis fuisse collatam. » Et post aliquanta : « Apostolica enim sedes quod a præcognitis sibi non discrepat cum præcognitis probat, et quod judicio jungit laude non dividit. Qui ergo hos proxime editos libros refutant, anterioribus acquiescant, et iis quæ pro gratia Christiana prius scripta consentiant. Sed non faciunt. Sciunt enim omnia Pelagianis esse contraria, et nihil sibi posse competere ad consequentium resolutionem, si consistant in præcedentibus consistere veritatem. Igitur hujusmodi hominum pravitate non tam disputationum studio, quam auctoritatum privilegio resistendum est : ut de prostrati dudum dogmatis corpore nullum membrum sinatur assurgere : quia notum est ita se falsitatis istius habere versutias, ut si ei liceat, prætenta correctionis imagine, aliquod sibi faventium radicis suæ germen excipere, totam se possit in exigua sui parte reparare. Ubi enim non aliud habet summa quam portio, non est devotionis dedisse prope totum, sed fraudis restituuisse vel minimum. Quod ne hypocritarum obtineatur insidiis, confidimus Domini protectione præstandum, ut quod operatus est in Innocentio, Zosimo, Bonifacio, Coelestino, operetur et in Xysto, et in custodia Domini

nante sermone, quo collaborantem secum hortatus est dicens: Sunt enim quidam qui justissime **13** damnatas impietates adhuc liberius defendendas putant, et sunt qui occultius penetrant domos, et quod in aperto clamare jam metuunt, in secreto seminare non quiescunt. Sunt autem qui omnino siuerunt magno timore compressi, sed adhuc corde retinentes quod ore jam proferre non audent. Qui tamen esse fratribus possunt ex priore ipsius dogmatis defensione notissimi. Proinde alii severius sunt coercendi, alii vigilantius vestigandi, alii tractandi quidem lenius, sed non segniter decendi, ut si non timentur ne perdant, non tamen negligantur ne pereant. Sufficiens ut arbitror demonstratum est reprehensores sancti Augustini et vana objicere, et recta impugnare, et prava defendere, peremptoriamque armis intestinum bellum moventes, dictis divinis atque humanis constitutionibus rebel-
lare. Quorum tamen, dnm adhuc non sunt a fraterna societate divisi, toleranda magis est intentio quam desperanda correctio: ut donec Dominus per Ecclesie principes, et legitimos iudiciorum suorum ministros, hæc quæ per paucorum superbiam et quorundam imperitiam sunt turbata, componat, nobis, Deo adjuvante, sit studium, quieta modestaque patientia odium dilectionem reddere, et ineptorum vitare conflictus: veritatem non deserere, nec cum falsitate certare, semperque a Deo petere, ut in omnibus cogitationibus, in omnibus voluntatibus, in omnibus sermonibus aque actionibus nostris, ipse teneat primatum qui se dixit esse principium; quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in secula. Amen. » Et item Proseper Camillo et Theodoro Januensium presbyteris scribens: « In libris, inquit, beatæ memoriæ Augustini episcopi, quorum titulus est de Prædestinatione sanctorum, quedam sanctitatem vestram vel insolita aut minus clara moverunt, quæ ad humilitatem meam de contextu disputationis excerpta misistis, ut quo intellectu quoque iudicio ea acciperem nosceretis, » et reliqua. Et item in libro qui titulatur de Ingratis contra Pelagianos, aliosque hæreticos, quorum ibidem nomina designantur:

Contra Augustinum narratur serpere quidam Scriptor, quem dudum livor adussit edax. Inter multa suis quæ tradidit hæresiarches, Quod cognoscis, ait, naturam, quæ bona facta est, Nihilis cum vitis in quoquam omnino creari, Nec cuiquam primi culpam nocuisse parenti, Et quoniam tales nascentur nunc quoque, qualis Ille fuit nostri generis pater ante reatum; Possesse hominem siue peccato decurrere vitam, Si velit, ut potuit nullo delinquere primus Libertate sua. Nempe hæc damnata fateris Conciliis, mundique mænu. Connectit et illud **14** Item suctor, quod lex ita sanctos miserit olim Colorum in regnum, sicut nunc gratia mittit. Hoc quoque iudicio sancto scis esse peremptum. Objectum est aliud ipsum dixisse magistrum, Quod meritis hominum tribuatur gratia Christi, Quam quisque Dei donis se fecerit apum.

A sionum contra Gallos prave sentientes hoc idem demonstrat dicens: « Doctrinam, inquit, quam sancta memoriæ Augustinus episcopus contra Pelagianos, inimicos gratiæ Christi et liberi arbitrii decomptores, per multos annos apostolice asseruit, litterisque mandavit, quibusdam visum est aut non intelligendi, aut intelligi eam nolendo reprehendere, et hoc quasi compendium cognitionis his qui iudicio eorum ducebantur afferre, ut quæ in libris prædicti viri damnabilia se reperisse jactabant, brevium capitulorum indiculis publicarent, talique commento et detestationem ejus quem impeterent obtinerent, et ab his quæ infamassent curam exterriti lectoris averterent. Ne ergo hanc persuasionem temere quis recipiat, et talem putet sensum scriptis catholici inesse doctoris, B qualem eum qui frustra calumniantur ostentant, singulis capitulis, quæ damnationis titulo prænotarunt, brevi et absoluta professione respondeo: in nullo recedens a tramite earum definitionum, quæ in sancti viri disputationibus continentur: ut facile vel tenuis diligentia advertat inspector, quam iustus opprobriis catholici prædicatoris memoria carpat, et in quod peccatum cadant qui aliena instigatione commoti scriptorem celeberrimi nominis promptius habeant culpæ quam nosse. »

Hæc autem, quæ prolata sunt a sancto Cælestino et beato Prospero in redargutione et compressione ex verbis beati Augustini hujus novæ hæreseos, acta sunt post obitum ipsius doctissimi et catholici viri, secundo anno postquam ipse obiit. Et congregata, sicut Prosper in Chronica sua demonstrat, C apud Ephesum plus ducentorum synodo sacerdotum, Nestorius cum hæresi nominis sui, et cum multis Pelagianis, qui cognatum errori suo juvabant dogma, damnatur. Sed et sanctus Liberatus, archidiaconus Ecclesie Carthaginis regionis sextæ, in Brevariario causæ Nestorianorum et Eutychianorum collecto ita ad locum dicit (cap. 4): « Cyrillus vero per Posidonium diaconum suum retulit de Nestorio papæ Cælestino, et quid Constantinopoli ageretur ei per epistolam suam allegavit. » Et post aliquanta (cap. 5): « Imperator sacram et beato Augustino-Hipponeregensi episcopo per Ebagnium Magistrianum scripsit, ut ipsi concilio **15** præstaret sui præsentiam: qui Ebagnius veniens Carthaginem magnam, audivit a Capreolo ipsius urbis antistite beatum Augustinum ex hoc mundo migrasse ad Dominum, acceptisque ab eo ad imperatorem litteris loquentibus de obitu beati Augustini, Constantinopolim unde venerat rediit. Porro Capreolus archiepiscopus propter impetus Wandalorum, Africanas regiones obsidentium, universale concilium congregare non valens, Vessulam diaconum suum misit Ephesum ad concilium legatum. Cælestinus vero papa Romanus scripsit Nestorio increpationis epistolam, » et sequentia. Sed et memorata epistola

riæ Augustinus, sicut contra alios solitus erat, A morte præventus speciali labore nequivit configere. Forte etiam quia pro certo ad suam non pervenit notitiam: quam si evidenter agnovisset, credi potest de ipsius fervoris zelo erga fidei sinceritatem, quia non omitteret quin contra illam scribere procuraret: sicut et contra istam, quæ apud Gallos excitata per Prosperum et Hilarium sibi immotuit, et antea in Africanis regionibus commotam non ignoravit, cuique nomen quod postea accepit non indidit, quia in suo tempore compressa pleniter non obmutuit. Sed post obitum illius, auctoritate apostolicæ sedis, per beatum Cælestinum, instantia sancti Prosperi, ex delegatione ipsius sanctæ universalis Ecclesiæ, verbis præfati venerabilis Augustini synodali censura est redarguta, convicta, atque sopita, veluti superscriptus beatus Cælestinus in memorata epistola demonstrat dicens (*epist. 8*): « Dilectissimis fratribus Venerio, Marino, Leontio, Ausonio, Archadio, Filtanio, et cæteris Galliarum episcopis Cælestinus. » Et ad locum: « Filii nostri presbiteri Prosper et Hilarius, quorum circa Deum nostrum sollicitudo laudanda est, tantum nescio quibus presbyteris illic licere, qui dissensionem ecclesiarum studeant, sunt apud nos persecuti, ut indisciplinatas quæstiones vocantes in medium, pertinaciter eos dicant prædicare adversantia veritati. Sed vestræ dilectioni hoc justius imputamus quando illi supra vos habent copiam disputandi. » Et item: « Habetote, fratres charissimi, pro catholicæ plebis pace tractatum: sciant se, si tamen censentur presbyterii dignitate, vobis esse subjectos; sciant omnes qui male docent, quod sibi discere magis competat quam docere. Nam quid in ecclesiis vos agitis, si illi summam teneant prædicandi? »

Ad cujus iussionem prædicti Galliarum episcopi synodum habuerunt, et hujusmodi prave sentientes, aut resipiscentes pietate ecclesiastica regulariter receperunt, aut in sua vecordia et pravis sensibus persistentes episcopali atque catholica et apostolica auctoritate a consortio fidelium segregaverunt, sicut epistola amicalis **16** Fausti ad Lucidum presbyterum, et libellus ejusdem presbyteri Lucidi in synodo porrectus episcopis aperte demonstrat: quæ utraque, et epistola scilicet et correctionis libellum, ad demonstrandam rei evidens documentum, quia non quærimus de mendacio astruere veritatem hic inserere necessarium duximus.

Epistola Fausti ad Lucidum presbyterum.

« Domino devinctissimo, et mihi speciali affectu venerando et suscipiendo fratri, Lucido presbytero Faustus. Grandis charitas est parum cauti fratris errorem per Dei gratiam et adjutorium magis velle curare, quam sicut summi antistites meditantur ab unitate suspendere. Quid possum de hoc sensu sic-

Loquentes ergo de Dei gratia et obedientia hominis, id omni modo statuere debemus, ut neque proni in sinistram, neque importuni in dexteram, regia magis gradiamur via. Illud autem venerationem tuam dixisse miratus sum, quod nullus unquam sub religiosa professione contra catholicam fidem vel scripserit vel prædicaverit, cum plurimi multiplices et profanos errores suos etiam scriptorum monumentis crediderint inscendos, qui tamen Christiano nomine gloriabantur. Breviter ergo dicam, quantum cum absente loqui possum, quid sentire cum catholica Ecclesia debeas. Id est ut cum gratia Domini operationem baptizati famuli semper adjungas, ad eum qui prædestinationem excluso labore hominis asserit cum Pelagii dogmate detesteris. Anathema B ergo illi, qui inter reliquas Pelagii impietates hominem sine peccato nasci, et per solum laborem posse salvari, damnanda præsumptione contenderit, et qui eum sine gratia Dei liberari posse crediderit. Item anathema illi, qui hominem cum fidei confessione solemniter baptizatum et asserentem catholicam fidem, et postmodum per diversa mundi hujus oblectamenta et tentamenta prolapsum, in Adam et originale peccatum periisse asseruerit. Item anathema illi, qui per Dei præsentiam hominem deprimi in mortem dixerit. Item anathema illi, qui dixerit illum qui periit non accepisse ut salvus esse posset. Item anathema illi, qui dixerit quod vas in contumeliam non possit assurgere, ut sit vas in honorem. Item anathema illi, qui dixerit quod Christus non C pro omnibus mortuus sit, nec omnes homines salvos esse velit. Cum autem ad nos in Christi nomine veneris, aut cum a sanctis sacerdotibus evocatus fueris, tunc opportuna si Dominus juserit locis suis testimonia profertur, quibus et quæ catholica sunt manifestentur, et quæ catholicis contraria destruantur. Nos autem per illuminationem Christi veraciter et confidenter asserimus, et eum qui periit per culpam, salvum esse potuisse per gratiam, si gratiæ ipsi famuli laboris obedientiam non negasset, et eum qui per gratiam ad bonæ constumationis metas servitio obsequente pervenit, cadere per desidiam et perire potuisse per culpam. Nos ergo per medium, Christo duce, gradientes, post gratiam sine qua nihil sumus laborem officiosæ servitutis asserimus: sed omni modo arrogantiam et præsumptionem laboris excludimus; ut totis viribus desudantes ne gratia in nobis evacuetur, quidquid de manu Domini susceperimus, D 17 donum pronuntiemus esse non pretium, scientes laboris ipsius fructum officii rem esse, non meriti, cum Evangelista dicentes: *Serri inutilis sumus; quod debuimus facere, fecimus (Luc. xvii, 10)*. Hæc quæ strictim pro epistolæ brevitate memorata sunt aut recipere se, aut respuere, unanimitas tua recurrente sermone respondeat. Cæterum qui hanc veritatis

toto sinceræ benignitatis amplexu in via retinens, A intra matris Ecclesiæ gremium permanere repudiato hoc errore desidero; qui si cito respuatur, ignorantia fuisse videbitur: blasphemiam vero reputabitur, si pertinaciter defendatur. Gravem namque in auctorem retorquemus invidiam, si dicamus quod ei possibilitatem capessendæ salutis noluerit dare qui periiit: cum minime negare possimus, quod mandati prævaricatorem in iudicii sui examinatione damnabit. Qui enim non est obnoxius de suscepto, nescio quomodo possit esse de perditio: ac sic peccantes in Deum, cuius in primis incautus asseruimus gratiam, in postremis ejus videbimur impugnare justitiam. Hujus autem epistolæ exemplar necum relinco, in conventu sanctorum Antistitum, si ita necesse fuerit, proferendum. Quam si suscipiendam putaverit fraternitas tua, aut subscriptam manu propria mox remittat, aut sequentibus scriptis omnino se improbasse respondeat. Quod si eam subscriptam, ut dixi, remittere nolueris, aperte adhuc se in errore persistere ipso silentio comprobabis, ac proinde jam necessitatem mihi facies ad personam tuam publicis conventibus exponendam. Et ideo secundum hæc quæ a me sunt directa rescribere, ut ea, remotis circuituonibus, aut agnoscas aut respuas. *Item alia manu.* Faustus exemplar epistolæ meæ relegi et subscripsi. »

Item exemplar libelli Lucidi presbyteri.

« Dominis beatissimis et in Christo reverentissimis Patribus, Eufonio, Viventio, Veriano, Paulo, Entropio, Marcello, Claudio, Leontio, Mamerto, Auxanio, Megeio, Leontio, Croco, Ursicino, Fonteio. Patienti, Fausto, Græco, Claudio, Basilio, Prætextato, Pragmatio, Viventio, Joanni episcopo, Theoplasto, Juliano, Opilioni, Leocadio, Amicali, et Licinio presbyteris, Lucidus. Corruptio vestra salus publica, et sententia vestra medicina est. Unde et ego summum remedium duco, ut præteritos errores accusando excusem, et salutifera professione me diluam. Proinde juxta prædicandi recentia statuta concilii, damno vobiscum sensum illum, qui dicit laborem humanæ obedientiæ divini gratiæ non esse jungendum; qui dicit post primi hominis lapsum ex toto arbitrium voluntatis exstinctum; qui dicit quod Christus Dominus et Salvator noster mortem non pro omnium salute suscepit; qui dicit quod præscientia Dei hominem violenter compellat ad mortem, vel quod Dei pereant voluntate qui pereunt, qui dicit quod post acceptum legitime baptismum in Adam moriatur quicumque deliquerit; qui dicit alios deputatos ad mortem, alios ad vitam prædestinatos; qui dicit ab Adam usque ad Christum nullos ex gentibus per primam Dei gratiam, id est per legem naturæ ad adventum Christi fuisse salvatos, eo quod liberum arbitrium ex omnibus in primo parente perdidissent; qui dicit patriarchas, et pro-

deguisse; qui dicit ignes et inferna non esse. Hæc omnia quasi impia et sacrilegiis repleta condemno. Ita autem assero gratiam Dei, ut adnium hominis et conatum gratiæ semper adjungam: et libertatem voluntatis humanæ non existentiam, sed attenuatam et infirmatam esse pronuntiam; et periclitari eum qui salvus est, et eum qui periiit potuisse salvari. Christum etiam Deum ac Salvatorem nostrum, quantum pertinet ad divitias bonitatis suæ, pretium mortis pro omnibus hominibus obtulisse: et quia nullum perire velit qui est salvator omnium hominum maxime fidelium, dives in omnibus qui invocant illum. Et quia in tantis rebus conscientiæ satisfaciendum est, memini me ante dixisse quod Christus pro his tantum quos credituros præscivit advenisset, sententias Dominicas sequens, quibus ait: *Sicut Filius hominis venit non ministrari, sed ministrare, et animam suam redemptionem dare pro multis (Matth. xx, 28).* Et illud: *Hic est calix sanguinis mei Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum (Matth. xxvi, 28).* Vel illud Apostoli: *Sicut semel statutum est hominibus mori, ita et Christus semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata (Hebr. ix, 27).* Nunc vero sacrorum testimoniorum auctoritate, quæ abunde per spatia divinarum Scripturarum inventuntur, et seniorum doctrinæ ratione patefacta, libens fateor Christum etiam pro perditis advenisse, qui eodem nolente perierunt. Neque enim fas est circa eos solum qui videntur esse salvati, immensæ divitiarum bonitatis ac beneficia divina concludi. Nam si Christum his tantum remedia attulisse dicimus qui redempti sunt, videbimur absolvere non redemptos, quos pro redemptione contempta constat esse puniendos. Assero etiam per rationem et ordinem sæculorum alios lege gratiæ, alios lege Moysi, alios lege naturæ, quam Deus in omnium cordibus scripsit, in spe adventus Christi fuisse salvatos: nullos tamen ex initio mundi ab originali nexu nisi intercessione sacri sanguinis absolutos. Profiteor etiam æternos ignes et infernales flammæ factis capitalibus præparatas, quia perseverantes in finem humanas culpas merito sequitur divina sententia, quam juste incurrunnt qui hæc non toto corde crediderint. Orate pro me, domini sancti et apostolici Patres. Lucidus presbyter hanc epistolam manu propria subscripsi, et quæ in ea astruuntur assero, et quæ sunt damnata damno. »

Hæc autem ideo his scriptis interponere dignum duximus, ut manifestum fiat, quia quedam isti moderni Prædestinatiani dicunt, quæ et veteres hæretici ante dixerunt: quibus catholica et apostolica auctoritate et isti, longe post exorturi atque futuri, devicti et prædamnati fuerunt, sicut Prosper in præfato libro contra Cassiani abbatis librum edito ad locum dicit: « Venerabilis, inquit, memoria pontifex Cœlestinus, cui ad catholica Ecclesiæ præsidium multa Dominus gratiam sua dona largitus est

quasi non discussi negotii audientiam postulantem A qui paululum se ad legenda hæc dignati fuerint
 totius Italiæ sinibus jussit extrudi. Adeo et præde- occupare, evidenter agnoscant, impiarum profana-
 cessorum suorum statuta et decreta synodalia invio- rumque opinionum nullum 20 cordibus nostris
 labiliter servanda censebat, ut quod 19 semel me- inhæsisse vestigium, et blasphemias, quas per-
 muerat abscondi nequaquam admitteret retractari. spexerint nostra professione damnari, in earumdem
 Nec vero segniore cura ab hoc eodem morbo Bri- repertoribus censeant debere puniri. Hæc commota
 tannias liberavit : quando quosdam inimicos gratiæ, et compressa atque composita illis ita fuere tempo-
 solum suæ originis occupantes, etiam ab illo secreto ribus.
 exclusi Oceani, et ordinato Scottis episcopo, dum
 Romanam insulam studet servare catholicam, fecit
 etiam barbaram Christianam. Per hunc virum etiam
 Orientales Ecclesiæ gemina peste purgatæ sunt :
 quando Cyrillo Alexandrinæ urbis antistiti, glorio-
 sissimo fidei catholicæ defensori, ad debellandam
 Nestorianam impietatem apostolico auxiliatus est
 gladio, quo etiam Pelagiani, dum cognatis confœte- B
 rantur erroribus, iterum prosternerentur. Per hunc
 virum intra Gallias istis ipsis, qui sanctæ memoriæ
 Augustini scripta reprehendunt, maleloquentiæ est
 adempta libertas : quando consulentiū actione
 suscepta, et librorum qui errantibus displicebant
 pietate laudata, quid oporteret de eorum auctoritate
 sentiri sancto manifestavit eloquio, evidenter pro-
 nuntians, quantum sibi præsumptionis istius novitas
 displiceret, qua auderent quidam adversus antiquos
 magistros insolenter insurgere, et indisciplinata
 calumniam prædicationi veritatis obstrepere : « Au-
 gustinum, inquit, sanctæ recordationis virum,
 pro vita sua atque pro meritis, in nostra semper
 communione habuimus, » et sequentia, sicut ex
 epistola ejusdem papæ supra posuimus. Quia nihilo- C
 minus ex delegatione apostolicæ sedis hæc incom-
 posita in Gallicis regionibus composuerit, sicut et
 in præfata epistola Cælestinus monstravit, isdem
 Prosper in præfatione Vincentianarum objectionum
 ostendit dicens : « Quidam, inquit, Christianæ ac
 fraternæ charitatis obliti, in tantum existimationem
 nostram quoquo modo student lædere, ut suam se
 evertere nocendi cupiditate non videant. Contextunt
 enim, et qualibus possunt sentiis comprehendunt,
 ineptissimarum quarundam blasphemiarum prodigi-
 osa mendacia, eaque ostendenda et ingerenda
 multis publice privatimque circumferunt, asserentes
 talia in nostro esse sensu, qualia diabolico conti-
 nentur indiculo. Quæ falso in nos ad suscitandam
 invidiam jacitari, facile et sufficienter subscriptione
 unius probaremus anathematis, nisi malignitas cor- D
 um, qui se gravari putant si de nobis bene senti-
 atur, ipsam subscriptionis nostræ brevitatem
 suspectam esset habitura. Unde ne hujus querelæ
 inveniretur occasio, necessarium conveniensque cre-
 ditur, ut sine ad culpationem eorum sententia

CAPUT II

Per quos et qualiter hæc eadem hæresis, ut de trunco amaritudinis spuria vitulina, in tempore isto repullulaverit.

In hoc autem tempore quidam Gothescalcus, ex metropolis Ecclesiæ Rhemorum monasterio, quod Orbacis dicitur, habitu monachus, mente ferinus, quietis impatiens, et inter suos mobilitate noxia singularis, de omnibus quæ perverse tunc temporis sensa cognoverat, quatuor sibi elegit capitula, omnium pene perversitatum illarum fœtidas et can- lentas feces in se continentia, quibus simplicium et devotorum sensus pervertere, et magistri sibi nomen usurpando, post se discipulos trahere, illisque qui ad sua vota auribus prurientes magistros sibi co- cervare decertant valeret indebite; quoniam legiti- tine non poterat, vita religiosa et catholica doctrina præesse. Isque quos potuit sibi complices fecit dun- taxat innotesci desiderantes, qui quoniam rectis non poterant dyscolis noti fierent. Quique a monasterio irregulariter exiens, peragratis regionibus plurimis, in Moguntina civitate habitæ synodo et Rabano archiepiscopo libellum sui erroris porrigens, damnatus cum litteris synodalibus ad Rhemorum metropolim est remissus : quarum litterarum exemplar hic inserere rationabile duximus, quod ita se habet. « Reverentissimo fratri et consacerdoti Hinemaro archiepiscopo Rahanus servus Christi et servorum ejus in Domino salutem. Notum sit dilectioni vestræ quod quidam gyrovagus monachus nomine Gothescalcus, qui se asserit sacerdotem in vestra parochia ordi- natum, de Italia venit ad nos Moguntiam, novas superstitiones et noxiam doctrinam de prædestina- tione Dei introducens, et populos in errorem mit- tens : dicens quod prædestinatio Dei sicut in hono- sit ita et in malo ; et tales sint in hoc mundo quid- dam, qui propter prædestinationem Dei que eos cogat in mortem ire, non possint ab errore et peccato se corrigere, quasi Deus eos fecisset ab initio incorrigibiles esse, et pœnæ obnoxios in interitum ire. Hanc ergo opinionem nuper in synodo apud Moguntiam habita ab eo audientes, et incorrigibilem eum reperientes, annuente atque jubente piissimo

natus sum ad mortem, nunquam **21** illam evadam: si autem male egero, et prædestinatus sum ad vitam, sine ulla dubitatione ad æternam requiem vado. Hæc ergo paucis volis scripsimus, intimantes qualem ejus doctrinam reperimus: vos etiam valebitis de ore ejus quid sentit plenius audire, et quid inde agendum sit juste decernere. Dominus omnipotens sanctitatem vestram bene valentem, et pro nobis orantem, in æternum conservare dignetur. »

Indeque a synodali conventu in Carisiaco palatio iterum auditus ab episcopis, et cæteris quam plurimis viris ecclesiasticis atque religiosis, qui eidem synodo interfuerunt, videlicet Wenilone Sennensium archiepiscopo, Hincmaro Rhemorum episcopo, Folcino Morinensium episcopo, Teuderico Camaracensium episcopo, Rothado Suessonicæ civitatis episcopo, Ragenario Ambianensium episcopo, Immo Noviomagensium episcopo, Erpino Silvanectensium episcopo, Lupo Catalaunensium episcopo, Yrminfrido Belvacensium episcopo, Pardulo Laudunensium episcopo, Teutholdo provinciæ Lugdunensium et Lingonicæ civitatis episcopo, Gerobrio Turonensium provinciæ episcopo, Rigboldo Rhemorum chorepiscopo, Witao Camaracensium chorepiscopo, et aliis, qui nunc Dei gratia episcopi ordinati, tunc autem jam dicte synodo cum episcopis suis secundum ecclesiasticum morem fuerant. Wenilo scilicet, tunc cum Ragenario patre suo, nunc autem Rothomagensium archiepiscopus, Aeneas notarius sacri palatii, et nunc Parisiorum episcopus, Isaac diaconus Parduli, et nunc Lingonicæ civitatis episcopus. Sed et venerabiles abbates synodo ipsi interfuere, Ratbertus Corbeis, Bavo Orbacis, et Halduinus Altivillaris monasterii, alique domini sacerdotis ac diaconi. Wilfadus quoque Rhemorum metropolis œconomus, et Rodoaldus archidiaconus, cum aliis sequentibus clerici ordinibus. In quorum præsentia idem Gothescalcus, sicut et in Moguntina civitate, inventus hæreticus atque incorrigibilis, honore presbyterali, quem per Rigboldum Rhemorum chorepiscopum, cum esset Suessonicæ parochiæ monachus, inscia civitatis suæ episcopo, usurpaverat potius quam acceperat, abjectus, et pro sua irrevocabili contumacia, secundum leges, et Agathenses canones, ac regulam sancti Benedicti, ut improbus virgis cæsus, sicut decreverant Germaniæ provincialium episcopi, ne aliis noceret qui sibi prodesset volebat, ergastulo est reclusus. Sed ne ille solus periret, sibi consentientes cœperunt undecunque exurgere, et pravam ab illo remotam doctrinam et verbo et scripto disseminare. Quo adulterino semine hæc quibus nobis jubetis respondere pullularunt capitula. Quapropter primo sciendum est, quoniam

A Quasi stippa collecta **22** synagoga peccantium, et consummatio illorum flamma ignis (Eccli. xxi, 10), et illa vetus congregatio, et ista nova complexio, sunt errore pares, quanquam diversa fatentes. Et ideo capitulatim de unaquaque sententia ponendum duximus quæ illi dixerunt, et quæ isti dicunt, qui catholicorum et apostolicæ sedis doctrinæ contradicunt, quique capitula a nobis ex orthodoxorum verbis excerpta discerpunt: et sic catholicæ atque apostolicæ Ecclesiæ magistrorum ponentes sententias, qualiter illi senserunt, et utrum nostro collegio, an illorum divisioni, definitiones eorumdem orthodoxorum faciant, Domino inspirante et cooperante, demonstrare curabimus, eum sectæ pestiferæ catholicorum sensibus respondere, et de capitulis a nobis excerptis rationem reddere cœperimus. »

CAPUT III

De Fulgentio, ex cujus libris ad suam confirmandam sententiam exempla Prædestinationis ponunt.

Unde præmouemus quemque lectorem, ne pravorum hæreat sensibus, cum in illorum scriptis testimonia invenerit posita de libris Fulgentii, quod reprobi prædestinati sunt non ad malum, sed ad interitum: quæ in libro ad Monimum, quasi in defensione beati Augustini, sæpius replicat. Unde non est necesse catholicis ab illo hanc beati Augustini excusationem suscipere, quia satis superque idem beatus Augustinus se hinc excusavit, atque retractando defendit. Et legatus Romanæ Ecclesiæ Felixque ejus interpres beatus Prosper, de cujus libris recipiendis in catalogo orthodoxorum memoria faciens sanctus Gelasius inter alios ita dicit, *Item opuscula beati Prosperi viri religiosissimi*, pro illo nobis satissime satisfacit: et quoniam non dicendum neque credendum nobis sit, Deum prædestinasse ad interitum reprobos, sed poenam reprobi prædestinasse, nos credere et docere evidentissime instruit. Non tamen venerandum Fulgentium pro hoc dicto in cunctis rejicimus, neque illum in hoc dicto, videlicet ut reprobi a Deo prædestinati ad interitum credi vel dici debeant, sicut Augustinum, in his duntaxat quæ inde dixerat in præfatis libris, videlicet de Correctione et Gratia, de Prædestinatione sanctorum, et Bono perseverantiæ, et Hypomnesticon sex quæstionum contra Pelagianos et Cœlestianos, et in libro de Prædestinatione gratiæ, quos hinc contra æmulos suos scripserat, et sicut sanctum Prosperum, imo sanctam matrem et sedem apostolicam sequimur. Sed sic de venerando Fulgentio dicimus, sicut in Hilarii Arelatensis epistola ad sanctum Augustinum pro hoc negotio, unde nunc agitur, de ejusdem opuscula calumniantibus dicitur: « Sed

catholicos computari doctores. Sanctus Augustinus quædam aliter sanctum Hilarium sensisse quam idem sentiri velit, in libro sexto de Trinitate capitulo decimo monstrat, et sanctus Leo ad Chalcedonense concilium confirmandum, ejusdem beati Hilarii testimonia inter catholicorum doctorum exempla etiam prima connumerat, et beatus Gelasius eum, sicut et sanctum Augustinum, ac Prosperum, et Cyprianum, atque Leonem, sive Hieronymum receptissimum in catalogo scriptorum ecclesiasticorum atque illustrium computat. Sed et de eo ut notum est a notissimo dicitur, Hilarius episcopus Romanorum lucifer, Ecclesiarum lucerna et pretiosa lampas, pulchro aureoque ore loquitur universa. Quædam aliter sanctus Augustinus sensit quam beatus Hieronymus: et item sanctus Hieronymus quædam aliter sensit quam beatus Augustinus, et ambo inter catholicos doctores perseverant. Quædam autem aliter beatus Gregorius, de se præcedentium doctrinæ floribus quam maxime favus repletus et dulcedine propensiore profusus sensit, quam sanctus Hieronymus, et quædam aliter exposuit quam sanctus Augustinus exposuerit vel correxerit, et ambos ut orthodoxos amplectitur et ut doctores Ecclesia veneratur: quoniam ut beatus Augustinus in libro de Baptismo dicit (*lib. II, c. 5*): « Ideo plerumque doctioribus minus aliquid revelatur, ut eorum patiens et humilis charitas, in qua fructus major est, comprobetur, vel quomodo teneant unitatem cum in rebus obscurioribus diversa sentiunt, vel quomodo accipiant veritatem cum contra id quod sentiebant declaratum esse cognoscunt. » Scientes Scripturam divinam esse pretiosam margaritam, quæ ex omni parte forari potest, et ideo diverso stylo, sed non diversa fide, exponunt plura pluraliter, ut pluribus non modo salubriter, verum et innotescant delectabiliter. Est etiam quia in catalogo apostolicæ sedis, ubi a beato Gelasio doctores catholici descripti et designati sunt, eundem virum venerabilem Fulgentium probabilem non reperimus. Sed nec quoniam in reprobandum descriptione designatum invenimus, improbabilem per omnia judicamus. Imperante siquidem Anastasio, cujus tempore beatus Gelasius seriem orthodoxorum atque illustrium virorum edidit, sicut ipsius epistolis ad eundem directis manifestatur, principatus est in Africa Wandalarum rex Trasemundus, sicut in Chronicis aliis, et etiam in Chronica venerabilis Bedæ presbyteri reperimus. Cujus tempore Fulgentius in Africa claruit: quique contra quasdam propositiones ejusdem Trasemundi rescripsit, et contra ejus perfidiam tres libros composuit: primum videlicet de mysterio Mediatoris, secundum de **24** immensitate divinitatis Filii Dei, tertium de sacramento Dominicæ passionis. Non tamen illum sanctus Gelasius inter scriptores ecclesiasticos numeravit,

A quarti post beatum Gelasium, et finem consulatus Symmachi et Boetii, qua tempestate Wandalis præfuit Hildericus successor Trasemundi, qui post necem sanctorum et innumeras clades indignam vitam digna morte finivit, isdem beatus Prosper Chroni- cam mira veritate composuit: in qua diversarum regionum viros sanctitate et sapientia præclaros, et etiam exortos hæreticos, cum fama cuique congrua designavit, et non eundem venerabilem Fulgentium nominavit. Venerabilis siquidem Beda presbyter in Chronica sua, cum plures alios illustres viros descriperit, sæpe fatum Fulgentium nequam commemoravit. Verum nec a quinta synodo, quæ temporibus Vigiliæ undecimi pape post Gelasium, sub Justiniano Constantinopoli contra Theodorum et alios hæreticos est aggregata, ad confirmandam fidem catholicam inter alios orthodoxos doctores invenitur descriptus. Quin nec a sexta synodo universali, Constantinopoli celebrata temporibus Agathonis tricesimi primi pape a beato Gelasio, sub Constantino principe, inter catholicorum doctorum testimonia suorum librorum mentio habita reperitur: præsertim cum plures, qui post eundem Fulgentium in Ecclesia claruerunt, ad confirmandam fidem catholicam in testimonium devocati reperiantur. Unde si aliter de prædestinatione Dei dixit, quam sanctus Augustinus in præfatis libris ad sibi objecta rescriptis correxit, et aliter etiam quam beatus Prosper ex delegatione sedis apostolicæ jussu sancti Coelestini diffinivit, aliterque quam ipsa sancta sedes apostolica dicta suscepit ac dici voluit, ipse viderit. Sed et nos quid inde dixerit, quia cunctis legentibus est manifestum, ignorare non possumus.

CAPUT IV.

De apostolica sede sequenda, cujus doctrinæ inniti et auctoritatem sequi debemus.

Sequitur autem quæ catholica et apostolica nos docet sancta Romana Ecclesia, quæ nos in fide genuit, catholico lacte aluit, uberibus celo plenis ad solidum cibum nutritivi, disciplina orthodoxa ad perfectum virum perduxit, et ad alios instruendum sua probatione instituit, atque in doctrinali cathedra fautore et adjuvante Domino sublimando constituit: sicut sanctus Innocentius ad Decentium episcopum Eugubinum scribit dicens (*epist. 20, in princ.*): « Quis enim nesciat, aut non advertat id quod a principe apostolorum Petro **25** Romanæ Ecclesiæ traditum est, ac nunc usque custoditur, ab omnibus debere servari, nec superduci aut introduci aliquid, quod aut auctoritatem non habeat, aut aliunde accipere videatur exemplum: præsertim cum sit manifestum, in omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam, atque Siciliam, insulasque interjacentes, nullum instituisse Ecclesias, nisi eos, quos venerabilis apostolus Petrus aut ejus successores constituerint

sequi quod Ecclesia Romana custodit, a qua eos principium accepisse non dubium est : ne dum peregrinis assertionibus student, caput institutionum videantur amittere. »

CAPUT V.

De consuetudine Gothescalci et complicium ejus, et de libris eorum de quibus quaedam hic excerpta ponantur.

Præmonemus etiam Gothescalci et complicium ejus fore consuetudinem, ut catholicorum testimonia, prælati doctorum atque librorum nominibus, excerpta detruncant, et ad suos sensus, sicut et Scripturarum sententias, innectere curent, quatenus auditorum sibi sensus, si minus cauti fuerint, conciliare prævaleant. Unde quisque illorum scripta relegens memoretur quod dicitur :

Frigidus, o pueri, fugite hinc, latet anguis in herba.
Et

Carpe botrum, cave spinam.

Quæ de re secundum Apostolum omnia probantes et quæ bona sunt retinentes (*I Thess. v. 21*), quæ ipsi dixerint, quæque auctorum exemplis confirmare voluerint conferentes, ea quæ illi detruncata vel compitata ad suam confirmandam sententiam proferunt, in libris auctorum, de quibus testimonium donant, videant si meraca veritate sunt excerpta quæ proferunt; ut ne his incaute credentes quæ prolata sunt, per vias quæ bonæ quidem videntur esse, sed earum finis ad interitum ducit, in infidelitatis voraginem demergantur : sed faciant sicut præceptum est : *State super vias, et interrogate quæ sit via bona, et ambulate in ea (Jer. vi, 16)*. His ita præmissis, ponamus quæ Gothescalceus, signifer et prævius atque hujus prævæ doctrinæ modernus resuscitator, de primo capitulo, unde versatur quæstio, in libro suæ virosæ conscriptionis archiepiscopo Rabano porrecto scribat dicens : « Tandem, inquit, legi librum, venerande pontifex, tuum, in quo positum reperi, quod impii quoque sive reprobi non sint divinitus ad damnationem prædestinati. » Et post aliquanta : « Præcivit, inquam, illos pessimum habituros ortum, pejorem obitum : prædestinavit autem eos ad luendum perenne tormentum et sempiternum interitum. » Et iterum post aliquanta : « Quia re vera sicut electos omnes prædestinavit ad vitam per gratuitum solius gratiæ suæ beneficium, **26** quemadmodum Veteris et Novi Testamenti paginæ manifestissimam præbent solenter ac sobrie considerantibus indicium, sic omnino et reprobos quosque ad æternæ mortis prædestinavit supplicium, per justissimum videlicet incommutabilis justitiæ suæ iudicium. » Inde et in chartula suæ professionis ad eundem Rabanum

ctos suos incommutabiliter per gratuitam gratiam suam prædestinavit ad vitam æternam, similiter omnino omnes reprobos, qui in die iudicii damnabuntur propter ipsorum mala merita, idem ipse incommutabilis Deus per justum iudicium suum incommutabiliter prædestinavit ad mortem merito sempiternam. » Et dominus Prudentius in epistola, quam nobis veneratio vestra deferente eam vobis venerabili Ænea Parisiorum episcopo tradidit, cujus in præfatis libris memoriam fecimus, quamque Wenzoni suo archiepiscopo, et cæteris coepiscopis, ad ordinationem ejusdem Æneæ Prudentius ipse direxit, ut si secus ordinandus sentiret, in ipsius ordinatione ipse nullatenus consentire deberet, ita dicit : « Secundo, ut Dei omnipotentis altissimo secretoque consilio credat atque fateatur, quosdam Dei gratuita misericordia ante omnia sæcula prædestinatos ad vitam, quosdam imperscrutabili justitia prædestinatos ad pœnam : ut id videlicet, sive in salvandis, sive in damnandis prædestinaverit, quod se præscierat iudicando esse facturum, dicente propheta : *Quæ fecit quæ futura sunt.* » Ratramnus nihilominus monasterii Corbeizæ monachus libellos duos, quos nobis examinandos dedistis, ea intentione elaboratos porrexit, ut ostendat quatenus sicut electi a Deo prædestinantur ad vitam, ita et reprobi a Deo prædestinantur ad mortem. Indeque prætermisissis aliis, quorum nomina hic non necessarium recitari putavimus, quoniam in unam concurrunt sententiam, et in præfatis tribus libris jam ut potuimus ex catholicorum auctoritate respondimus, ad capitula venianus, quæ secundo, ut legitur in lege veteri (*Jos. v, 4*), petrinis cultellis circumcidenda a vestra iussione suscepimus, quorumque noxia atque superflua acumine catholicorum amputare curabimus.

CAPUT VI.

Exordium capitulorum de quibus agitur, unde compositor eorum illa compilare studuerit.

Atque enim, præmissis commendationum suarum fabulis, in secundo capitulo : « Deum præscire et præscisse æternaliter et bona **27** quæ boni erant facturi, et mala quæ mali sunt gesturi, quia vocem Scripturæ dicentis habemus, *Deus æternæ, quæ absconditorum es cognitor, qui nosti omnia antequam fiant (Dan. xiii, 4)*, fideliter tenemus et placet tenere, bonos præscisse omnino per gratiam suam bonos futuros, et per eandem gratiam æterna præmia accepturos : malos præscisse per propriam malitiam malos futuros, et per suam justitiam æterna ultione damnandos : ut secundum Psalmistam, *Quia potestas Dei est et Domini misericordia (Psal. lxi, 12)*, reddat unicuique secundum opera sua (*Rom. ii, 6*) ; et sicut

alibi : *In revelatione, inquit, Domini nostri de cælo cum angelis virtutis ejus, in flamma ignis dantis vindictam his qui non noverunt Deum, et qui non obediunt Evangelio Dei nostri, qui pœnas dabunt in interitu æternas cum venerit glorificari in sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt (II Thess. I, 7-10).* Nec prorsus ulli malo præscientiam Dei imposuisse necessitatem, ut aliud esse non posset : sed quod ille futurus erat ex propria voluntate, ille sicut Deus, qui novit omnia antequam fiant, præscit ex sua omnipotentia et incommutabili majestate : nec ex præjudicio ejus aliquem, sed ex merito propriæ iniquitatis credimus condemnari : nec ipsos malos ideo perire quia boni esse non potuerunt, sed quia boni esse noluerunt, suoque vitio in massa damnationis, vel merito originali, veletiam actuali permanserunt. » Hoc capitulum, sicut conferentes ex scripto Flori Ecclesiæ Lugdunensis ministri, quod olim in Bonoilo a venerandæ memoriæ Heriboldo episcopo Antisiodorensi accepimus, excerptum ex maxima parte invenimus : quapropter utcumque a ratione non invenitur penitus alienum. De præscientia enim Dei catholicæ fidei adversa non loquitur. Sed prætermisit insulsus excerptor, quod ibidem invenerat dare exemplum de electis dono gratiæ ad vitam æternam, volens quædam per suam sapientiam addere. Et ideo quæcumque invenit ex retributione justitiæ reddenda impiis coacervare exempla curavit. Dicens enim bonos præscisse omnino per gratiam suam bonos futuros, et per eandem gratiam æterna præmia accepturos, tacuit æqualia merita, et doni gratiæ prætermisit exempla. Sicque subsecutus adjunxit, malos præscisse per propriam malitiam malos futuros, et per suam justitiam æterna ultione damnandos. Unde quæ alieno labore exempla collecta invenit, inordinate ordine posuit. Deinde postquam inordinate posuit quod ordinate alterius ore accepit, nec ipsos malos ideo perire quia boni esse non potuerunt, sed quia boni esse noluerunt, suoque vitio in massa damnationis vel merito originali vel etiam actuali permanserunt, sine ulla interpositione in tertio capitulo subdidit : « Sed et de prædestinatione Dei **28** placuit, et fideliter placet juxta auctoritatem apostolicam quæ dicit, *An non habet potestatem figuræ luti ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud vero in contumeliam (Rom. ix, 21)*; ubi et statim subjungit : *Quo! si volens Deus ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasu iræ aptata sive preparata in interitum, ut ostenderet divitiis gratiæ suæ in vasa misericordiæ quæ preparavit in gloriam (ibid., 22)*, fidenter fatemur prædestinationem electorum ad vitam et prædestinationem impiorum ad mortem. » Dat, sicut longe ante nos dictum est, sine mente sonum. Paululum præmisit, quia suo vitio mali in

tionem impiorum ad mortem : et quomodo hoc possit utrumque fieri, videre non possumus, scilicet ut et in massa damnationis relicti permaneant, et item iidem prædestinati a Deo ipsius prædestinatione ad mortem vadant. Si enim ita constantem posuisset sententiam, sicut Florus eam in sermone suo posuit, unde hanc iste compilavit, bene eam quisque intelligeret, quia recte constaret. Ait enim, ut audivimus et apparet, isdem vir doctus pene in principio scripti sui : « Præscivit ergo sine dubio Deus, et bona quæ boni erant facturi, et mala quæ mali erant gesturi : sed in bonis ipse fecit sua gratia ut boni essent, in malis vero non ipse fecit ut essent mali, quod absit, sed tantum præscivit eos proprio vitio tales futuros. Neque enim præscientia Dei imposuit eis necessitatem **B** ut aliud esse non possent : sed tantum quod illi futuri erant ex propria voluntate, ille ut Deus prævidit ex sua omnipotenti majestate. » Et post plurima : « Nemo ex Dei præjudicio, sed ex merito propriæ iniquitatis condemnatur. » Et iterum supra ante multa quam ad hæc perveniret : « In malis vero et impiis non prædestinavit omnipotens Deus malitiam et impietatem, id est ut mali et impii essent, et aliud esse non possent, sed quos præscivit et prævidit malos atque impios futuros proprio vitio, prædestinavit æternam damnationem qua ipsi punirentur justo judicio, non quia aliud esse non potuerunt, sed quia aliud esse noluerunt. » Quam sententiam sic haberi in rotula ab Heriboldo accepta relegimus : sed in illa, quam ex scrinio Ebonis episcopi Gratianopolitani per quemdam accepimus, aliter constare invenimus; quam falsatam nequaquam discredimus, cum in his duobus capitulis, ipsius religiosi et docti viri a compilatore eorum scriptum commistum atque confusum et detruncatum reperiamus. In Heriboldi namque rotula sicut præmissum scriptum relegimus : et in rotula, quam sicut dictum est, ex scrinio Ebonis accepimus : « Ipse eos prædestinavit ad æternam damnationem justo judicio, scriptum invenimus, quod iste in fine capituli posuit, suoque vitio in massa damnationis vel merito originali vel etiam actuali permanserunt. » **29** Melius ille posuit, imo ille bene, quia isto male. Videlicet inquit Florus, omnipotentem Deum in malis ipsorum malitiam præscisse quia ex ipsis est, non prædestinasse quia ex illo non est : pœnam vero illorum et præscisse quia Deus est, et prædestinasse quia justus est. Quam sententiæ particulam iste compilator de consequentia precedentis ad istud reservavit capitulum. Cui junctum est in Flori scripto, ut et illis sit meritum suæ damnationis, et in illo potestas et judicium juste damnantis. Non enim prædestinat Deus, nisi quæ ipse erat factururus : præscit vero multa quæ ipse factururus non est, sicut omnia mala, quæ utique mali faciunt, non ille : ipsosque malos non

exemplum, ne mox redargueretur a cunctis legentibus, in capitulo altero conjunxit, suo vitio in massa damnationis vel originali vel actuali merito permanerent. Quæ perspicientes, subvenit nobis quod dixit Macarius Antiochenus episcopus redargutus in sexta synodo coram imperatore Constantino, quare detruncaverit testimonia catholicorum, quæ collata ex libello filius libris authenticis furatus ea fuerat componebatur. Ad hoc enim iniquus egi, ut intentionem meam potuissem statuere. Sic et iste ad hoc illius viri docti composita scripta scienter male deposuit, ut suam pravam intelligentiam, quia ex veritate non poterat, mendacio confirmaret: festinans falsa ostentare, ut posset vera subripere, aut inscius, aut oblitus, quia pictores mendam cum aliis sine polibus, quoniam diu constare non potest, sunt soliti pingere, quæ a prave sentientibus et incautis et inconsideratis laqueos protendentibus inconstabilis et arnearum cassibus similis solet protendi. Sed sicut scriptum est, *Frustra jucitur rete ante oculos pennatorum* (Prov. 1, 17).

CAPUT VII.

De exemplo apostolico, quod capitulorum compilator ad suam confirmandam ponit sententiam.

Exemplum denique ponit compilator capitulorum beati Pauli apostoli, quia sicut sunt electi prædestinati ad vitam, ita et impii a Deo sint prædestinati ad mortem, dicens, *An non habet potestatem figulus lutu ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud vero in contumeliam?* (Rom. ix, 21.) Unde videndum est, si vasa iræ aptata vel præparata sunt a Deo, scilicet ejus prædestinatione, in interitum. Ergo iniquus Deus, qui infert iram, puniens eos quos tales prædestinavit. Sed nunquid iniquitas est apud Deum? absit. Si autem Dei prædestinatione vasa iræ non sunt aptata vel præparata in interitum, quid **30** adjuvat illum istud exemplum ad suam confirmandam sententiam, qua dicit quia impii sunt a Deo prædestinati ad mortem? Hoc etiam exemplum et Prædestinatiani, sicut Hyginus in supra memorato itorum libello dicit, ad suam confirmandam sententiam protulerunt: quod beatus Augustinus in epistola ad Sixtum presbyterum alio sensu exponit dicens (epist. 105): « Sed si vasa sunt iræ, quæ perfecta sunt ad perditionem quæ illis debita redditur, sibi hoc imputent, qui ex ea massa facti sunt, quam propter unius peccatum, in quo omnes peccaverunt, merito Deus justeque damnavit. Si autem vasa sunt misericordiæ, quibus ex eadem massa factis supplicium debitum reddere nolvit, non se inflent, sed ipsum glorificent, qui eis misericordiam non debitam præstitit. » Et alquanto superius: « Ergo cui vult miseretur, et quem vult obdurat (Rom. ix, 18). Talibus itaque dicamus cum Apostolo, non enim melius illo invenire possumus quid dicamus, *O homo, tu quis es qui respondens Deo?* (ibid., 10.) Quæri-

A impertiendo misericordiam; quibus enim non impertitur, nec digni sunt, nec merentur: at potius ut non impertiatur hoc digni sunt, hoc merentur. Quærimus autem meritum misericordiæ, nec invenimus, quia nullum est, ne gratia evacuetur si non gratis donatur, sed meritis redditur. » Sed et sanctus Gregorius in libro *Moralium* trigesimo quarto (cap. 17), non inconvenienti comparatione de refuga spiritu dicit: « *Qui factus est ut nullum timeret* (Job. xl, 24). Sic quidem factus est per naturam, ut conditorem suum caste timere debuisset, timore videlicet sobrio, securo, non timore quem foras charitas mittit, sed timore qui in sæculum sæculi permanet: sed sua perversitate talis factus est ut nullum timeret. Relicto eo qui vere illi sufficere poterat, se sibi sufficere posse judicavit, et tanto magis infra se cecidit, quanto magis se contra gloriam sui conditoris erexit. » Sic et vasa quæ in massa humani generis, bono scilicet vase Adam, in quo fuimus omnes boni a Deo bono facti, si ipse in eo statu permaneret in quo factus fuerat reclusus, perenne illo suggestione diabolica et vitio proprio, in quo perivimus omnes, facti sumus vasa iræ, præparata vel aptata, sive perfecta in perditionem. De qua si nullus eriperetur, irreprehensibile esset Dei judicium: quia autem multi eripiuntur, ineffabilis gratiæ Dei est donum. Et item beatus Gregorius in libro vigesimo nono (cap. 6) *Moralium* dicit: « Diabolus quippe vel homo ab statu conditionis propriæ elata mente corruerunt, ut vel ille diceret, *Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo* (Isa. xiv, 14); vel iste audiens crederet, *Aperiantur oculi vestri, et eritis sicut dii* (Gen. iii, 5). Idcirco ergo uterque cecidit, quia esse Deo similis, non per justitiam, sed per potentiam concupivit. Sed homo per gratiam liberatus, qui Dei similitudinem perverse appetendo ceciderat, in reatu criminis sui longe Deo imparem se esse cognoscens clamat, **31** *Domine, quis similis tibi?* (Psal. xxxiv, 10.) Diabolus vero, in lapsu sui criminis joste dimissus, in mensura ruinæ suæ minime permansit: sed quanto diutius ab omnipotentis Dei gratia defuit, tanto magis reatum criminis cumulavit. Nam qui ideo cecidit, quia perverso ordine Deo similis esse voluit, eoque perductus est, ut Antichristus veniens videri Deo similis dedignetur, atque eum, quem habere non potuit superbus æqualem, damnatus putet inferiorem. » Sic et de vasis iræ in perditionem propria iniquitate perfectis, qui se, sicut Paulus dicit, *gratia Dei emundaverit ab his*, quibus inquinatus existit, *erit vas in honorem* (II Tim. ii, 21): qui autem in iniquitate permanere delegerit, vel jam adeo ad iniquitatem excreverit, ut iudice Deo ex justitiæ retributione ab iniquitate redire non possit, sicut legitur de Pharaone obdurato quia gratia non emollito, et de his qui sunt in reprobum sensum traditi, quia gratia non liberati, erit vas in contumeliam

patietur æternum. Sic enim aptata ad interitum vasa sunt iræ, sicut et Apostolus isdem dicit *natura filios iræ* (Ephes. II, 3); non qua primus homo est conditus, sed qua post peccatum ipsius ex maledicto semine quisque est generatus : unde soli salvantur qui Salvatoris gratia salvi sunt, et psalmus dicit, *Factus sum tanquam vas perditum* (Psal. xxx, 13), quod exponit Hieronymus, homo perditus per peccatum.

CAPUT VIII.

Unde Prædestinati auctoritatem, potiusque opinionem hujuscemodi expositionis apostolici capituli, non sibi profuturam quia ex mendacio sumpserint.

Cæterum non latet nos unde compilator capitulorum hunc sententiæ apostolicæ sensum cum fiducia ad suum suorumque complicitum errorem astruendum assumpserit : nimirum de verbis Fulgentii, qui sicut supra posuimus, ad Monimum de prædestinatis ad interitum (*lib. I, c. 3*), quasi sub defensione sancti Augustini, scripserat exponendo verba illius quæ dixerat in libro de Perfectione justitiæ hominis : « Legente me, inquis, librum de Perfectione justitiæ hominis, testimonium prophætæ in ordinem relegens, auditu cauto pedetentim paululum retractavi, et cætera, usque dum a beato Augustino ibidem dicitur, sed in eo genere hominum quod prædestinatum est ad interitum. Hic dicta sancti Augustini determinans, et ad me intentionem tuarum dirigens litterarum, dicis sentire me jam cur iterum hæc inculces, scilicet quod sæpius reluctanti mihi prædestinationem non tantum in honore dici, sed etiam in malo. » Postea autem assumit testimonium sancti Augustini ex libro **32** secundo de Baptismo parvulorum ad Marcellinum, ut suam valeat confirmare sententiam, quia sunt damnandi prædestinati ad pœnam. In quo libro tractans hoc apostolicum testimonium ita dicit (*Ibid., c. 26*) : « Quia causam iniquitatis suæ ex propria homo habuit voluntate, propterea beatus Paulus sustinuisse asserit Deum in multa patientia vasa iræ aptata in interitum (Rom. IX, 22). » Et post paululum : « In hoc itaque ista vasa Deus aptavit in quod prædestinavit, hoc est in interitum : illum utique interitum, quem Paulus malis repente superventurum demonstrat dicens : *Cum enim dixerint pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus* (I Thess. V, 3). » Post quæ subjunxit in eodem libro de beato Augustino dicens (*cap. 29*) : « Et ut manifestiore, inquit, dictorum ejus indicio nostra falciatur assertio, aliquid nobis ponendum est de libro quem scripsit de Prædestinatione sanctorum, quo manifestius ostendit sine prædestinatione præscientiam Dei esse posse, prædestinationem vero sine præscientia esse non posse. » Et post pauca (*cap. 30*) : « Non autem ignoras, etiam præterito tempore illi luculentissimo sancti Augustini operi,

ad peccatum : cuius dicta, quia ipse celeri præventus est obitu; Prosper vir eruditus et sanctus recta defendit fide [*al., recte defendit fide*] et copioso sermone. Ex quibus Gallorum capitulis ut non multa nunc ponamus, ne libellum istum quem prolixum facere dispartendi necessitas eogit prolixiorem voluntas facere videatur, duarum responsonum loca duximus inserenda. Decima quarta quippe Gallorum objectio sic habetur : « Quod qui evangelicæ prædicationi non credunt, ex Dei prædestinatione non credant; et quod Deus ita definiert, ut quicumque non credunt, ex ipsius constitutione non credant. » Huic itaque pravitati, quæ beati Augustini dictis non ex veritate, sed ex livore objiciebatur, tali Prosper sermone respondit : « Infidelitas non creditium Evangelio nequaquam ex Dei prædestinatione generatur : honorum enim Deus auctor est, non malorum. Prædestinatio igitur Dei semper in honore est, aut ad retributionem justitiæ, aut ad donationem pertinentem gratiæ. *Universæ enim viæ Domini misericordia et veritas* (Psal. xxiv, 10). Proinde infidelitas non creditium non ad constitutionem Dei, sed ad præscientiam referenda est, quæ non ideo necessitatem non credendi intulit, quia falli de ea quæ futura erat infidelitate non potuit. » Decima quinta etiam objectio his verbis inserta est : « Quod idem sit præscientia quod prædestinatio. » Cui Prosper sic respondit : « Qui præscientiam Dei in nullo ab ipsius prædestinatione discernit, quod tribuendum est Deo de bonis, hoc ei etiam de malis conatur ascribere. Sed cum bona ad largiorem cooperatoremque eorum Deum, mala autem ad voluntariam rationalis creaturæ nequitiam referenda sint, dubium non est sine ulla **33** temporali differentia, Deum et præcisse simul et prædestinasse quæ ipso erant auctore facienda, vel quæ malis meritis justo erant judicio retribuenda : præcisse autem tantummodo, non etiam prædestinasse, quæ non ex ipso erant causam operationis habitura. » Nos itaque, charissime, hæc interim pauca de libris sancti Augustini, et de responsonibus Prosperi, ob hoc maluimus huic libello inserere, ut cuncti noverint quid debeant de prædestinatione sanctorum impiorumque sentire. Hæc sumpta sunt de libro Fulgentii.

CAPUT IX.

Quod etiam Isidorum ad suam confirmandam sententiam in testimonium deducunt, et quædam de libris beati Augustini proferunt, unde ipse vir insignis eos revincit, et Fulgentius ipse auctoritatem quam ex illo assumunt manifeste dissolvit.

Adducunt etiam in testimonium Isidorum Hispanensem episcopum, virum doctum et legentibus in multis proficuum, qui in libro Sententiarum geminam dicit esse prædestinationem, sive electorum ad requiem, sive reproborum ad mortem. Qui hanc sen-

pilavit : sed non ita , sicut in lectione ejusdem libri A quilibet evidentissime poterit cognoscere , secundum beati Gregorii sensum excerptis . Unde potest opinari ut iste Isidorus , in aliis doctus , in hac sententia de reliquiis Gallorum in Hispaniis per successiones remanserit . De quibus Prosper in epistola sua ad beatum Augustinum mandavit ad locum dicens : « Postremo quemadmodum per hanc prædicationem propositi Dei , quo fideles fiunt qui præordinati sunt ad vitam æternam , nemo eorum qui cohortandi sunt impediatur , nec occasione negligentiae habeant si se prædestinatos esse desperent . Illud etiam qualiter diluatur quæsumus patienter insipientiam nostram ferendo demonstres , quod retractatis de hac re priorum opinionibus , pene omnium par invenitur et una sententia , qua propositum et prædestinationem Dei secundum præscientiam receperunt , ut ob hoc Deus alios vasa honoris , alios contumeliæ fecerit , quia finem uniuscujusque præviderit , et sub ipso gratiæ adjutorio in qua futurus esset voluntatem et actionem præscierit . Quibus omnibus enodatis , et multis insuper quæ aliore intuitu ad causam hanc pertinentia magis potes videre discussis , credimus et speramus , non solum tenuitatem nostram disputationum tnarum presidio roborandam : sed etiam ipsos , quos meritis atque honoribus claros caligo istius opinionis obscurat , defæcatissimum lumen gratiæ recepturos .

34 Nam unum eorum , præcipuæ auctoritatis et spiritualium studiorum virum , sanctum Hilarium Arelatensem episcopum , sciat beatitudo tua admiratorem sectatoremque in aliis omnibus tuæ esse doctrinæ , et de hoc quod in querelam trahit , jampridem apud sanctitatem tuam sensum suum per litteras velle conferre . Sed quia utrum hoc facturus , aut quo fine sit facturus , incertum est , et omnium nostrum fatigatio , providente hoc præsentis sæculo Dei gratia , in tuæ charitatis et scientiæ vigore respirat , adde eruditionem humilibus , adde increpationem superbis . Necessarium et utile est etiam quæ scripta sunt scribere , ne leve existimetur quod non frequenter arguitur . Sanum enim putant esse quod non dolet , nec vulnus superductum cute sentiunt : sed intelligant perventurum ad sectionem quod habuerit perseverantem tumorem . » Ad quæ sanctus Augustinus eisdem viris Prospero et Hilario , ut præmissum est , libros de Prædestinatione sanctorum , et de Bono perseverantiæ rescripsit . Verum qui contemplatur verba Isidori , quibus subsequitur in præfata sententia de gemina prædestinatione dicens : « Utraque divino aguntur judicio , ut semper electos superna et interiora sequi faciat , semperque reprobos ut infima et exteriora delectentur deserendo per-